
 

重要 

〇新型コロナウイルス感染症に係る新学期の対応について 

 

４月６日(月)から５月６日(水)まで、臨時休業とします。 

 

１ 新学期の対応 

   （１）臨時休業中についての分散登校と校庭開放は、４月１０日（金）

まで中止とします。 

（２）4 月 13 日（月）以降の対応については、別途お知らせいたします。 

  （３）状況が変わり次第、随時、緊急メールやホームページでお知らせ

いたしますのでご確認ください。 

 

   ２ その他 

（１） 家庭においても、十分な睡眠、バランスのとれた食事など、規則

正しい生活習慣を徹底し、日常の健康管理に努めるよう御指導くだ

さい。引き続き、手洗いやうがい、マスクの着用、咳エチケットな

どの基本的な感染症対策の徹底を図るようお願いします。 

 

   （２）臨時休業中の行うことができなかった授業については、土曜授業

及び夏季休業中に行うことを検討しています。 

    

 

  生活指導部より 

自然災害時の引き取りについて     

本校では、大田区のガイドラインに基づき、自然災害発生時においては以下のように対応

をいたします。災害時は保護者の皆様はもちろん、近隣や地域の方と連携し、子どもたちの

安全を第一に、学校で対応を進めて参ります。 

【暴風における対応】 

○登校時 

・午前７時に大田区に暴風警報が発令されている場合は、臨時休校とする。 

○下校時 

・下校時に暴風警報が発令されている場合は、児童を学校に留め置き、暴風警報解除後  

に方面別の集団下校を実施する。また、暴風警報発令中に保護者が引き取りに来た場  

合は暴風の状態を保護者とともに確認、検討の上、引き続きの留め置き、または引き  

取りを判断する。尚、午後６時を過ぎて解除された場合は、保護者による引き取りと  

する。 

【地震における対応】 

◯大田区に震度５弱以上の地震が起こった場合は、原則保護者による引き取りとする。  

進級・進学おめでとうございます 

校長 岡野 範嗣  

 

冬の間、じっと寒さに耐えていた桜の花も満開になり、この、入新井第五小学校にも

春の訪れが感じられるようになりました。 

お子様の進級・進学、おめでとうございます。今年度は、１年生３学級７２名を迎え

入れ、全１３学級、児童数３７８名でのスタートとなりました。元気で明るく、健やか

に成長してくれることを心から願っているところです。 

しかしながら、本来でしたら子どもたちにとって、期待に胸ふくらませるこの時期に、

新型コロナウイルス感染の不安が重なってしまったことが、残念でなりません。加えて、

明日以降、５月６日（水）まで臨時休校が延長されるなど、今後もしばらく安心できな

い状況が続くことが大変気がかりです。 

また、これらの判断に伴い、始業式・入学式は時間の短縮等、多くの制限の中で行わ

せていただくことや、休校中についても、児童の健康観察と家庭学習の状況把握のため

の登校（現段階では予定）をお願いするなど、保護者の皆様には今後も様々なご対応を

お願いしますことをお許しください。 

ご家庭におかれましても、お子様のウイルス感染防止に細心の注意を払いながら、毎

日過ごしていただければと思います。 

ご挨拶が遅くなりましたが、私は４月１日より、入新井第五小学校長を命ぜられまし

た、岡野範嗣（のりつぐ）と申します。どうぞ、よろしくお願いいたします。歴代校長

先生方が大切にしてこられた、入新井第五小学校の校風と伝統を大切にし、子どもたち

一人一人が、日々充実した学校生活を送れるよう、教職員と共に精一杯取り組んで参り

ます。保護者や地域の皆様には、この事態が少し収まりましたら、改めてご挨拶をさせ

ていただこうと考えております。 

さて、年度の変わり目は、人との出会いや別れの時期でもあります。裏面に転入・転

出した教職員を掲載いたしました。転出された方々について、残念な思いをされている

方も大勢いらっしゃると思いますが、皆、とても力量のある方々ですので、次の職場で

も必ずご活躍いただけるものと期待しております。皆様も、心の中で声援を送っていた

だければ幸いです。一方、転入は私以外に４名の教員を新たに迎え入れました。新しい

職場での仕事に胸膨らませ、初日から大変意欲的にお勤めいただいております。日を改

めて、皆様にご紹介させていただきます。また、本日、学級編成替えをした新３・５年

生児童に、新しいクラス名簿を持たせております。どうぞご覧いただき、保護者間の連

携を密にしながら子どもたちの健やかな成長を見守っていただければ有難く存じます。 

紙面の関係から、記載できなかった学校経営方針等は、来月号でお示しいたします。 

いいいりりりごごごだだだよよよりりり   
令令和和２２年年度度  ４４月月号号  

大大田田区区立立入入新新井井第第五五小小学学校校  

校校   長長       岡岡   野野     範範  

嗣嗣  


